O Congresso Nacional decreta: · 

Art. 19 O Departamento Nacional de 
Obras Contra as· Secas - DNOCS - fica 
autorizado a doar ao Mun{ciplo de Morada 
Nova, no Estado do Ceará, o terreno situa­
do na Avenida Manuel de Castro, no meS­
mo Município, constituído de_ 10.800 m 2 

(dez mil e oitocentos metros' quadrados). 
Art. 29 A ârea de terra ·a ser' .doada des­

tina-se à construção de um Gfupo EsColar, a 
cargo da Municipalidade. · 

Art. 39 Esta lei entrad ém vigor na data 
de sua publicação, revogaO.ils ás diSposições 
em contrário. · ' ' '

[...]

teprojeto de lei, que visa -a· autorizar o · 
Departamento Nacional de Obra·s Contra as 
Secas (DNOCS) a doar um ter_reno de sua 
propriedade, situado no Município d~ Mo­
rada Nova, Estado do·Ceatá. 

2. A faixa de terra a ser doada constitui­
se de 10.800m~ (dez mil é oitocentos metros 
quadrados), conforme· consta da planta, 
devidamente rubricaUa pelo ·secretârio­
Geral do Ministério do Interior, e que ins-' 
trui o respectivo proCesso, ·oriundo da men-· 
cio nada Autarquia, e a mim' encaminhado 
para aprovação da pretendida 'doação, em

[...]

oitocentos e setenta e quatro mil, 
quinhentos e oitenta e _sete dólares), para 
aumento de -capi'tâl do Bànco do Estado 
do Pará S:A., através de subscrições do 
'número ·correspondente de ações pelo 
Governo do Estado, n'o valor equi:. 
valente em cruzeiros; 

b) USS 3,300,330.00 (três milhões, 
trezentos mil, trezentos e trinta dólares), 
p~ra a construção dos ramais rodoviá­
rios Cametá-Tucuruí e Tomê­
AçujMocajuba, a cargo do Departa­
mento de Estradas de Rodagem do Parâ 

·(DER-PA); e, 
c) USS 825,082.00 (oitocentos e vinte 

e cinco mil e oitenta e dois dólares), para 

aplicação em atividades de colonização, 
mecanização e industrialização de pro­
dutos agropecuários, através de seus ór­
gãos especializados inclusive Sociedade 
de Economia Mista". 

3. A Exposição de Motivos (EM n~' 300, 
de 1973) do Senhor Ministro da Fazenda,